




INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A MARZO 31 2015
 (Cifras en miles de pesos)

	Marzo 2015	Marzo 2014	Variacion \$	Variacion %
ACTIVO				
Efectivo	174.745.420	170.581.539	4.163.881	2,4%
Caja	1.240	1.186	55	4,6%
Depósitos en instituciones financieras	174.744.180	170.580.354	4.163.827	2,4%
Inversiones	220.101.015	248.170.465	-28.069.450	-11,3%
Administración de liquidez en títulos	0	15.355.811	-15.355.811	-100,0%
En entidades no controladas	57.058.560	59.655.115	-2.596.555	-4,4%
En entidades controladas	150.513.808	142.644.700	7.869.108	5,5%
En entidades en liquidación	15.981.383	34.360.622	-18.379.239	-53,5%
Menos: provisión	-3.452.736	-3.845.783	393.047	-10,2%
Deudores	889.074.397	799.948.319	89.126.079	11,1%
Préstamos de fomento y desarrollo	767.889.933	690.277.578	77.612.355	11,2%
Fomento	508.640.378	538.760.824	-30.120.445	-5,6%
Tesorería	6.389.862	7.799.948	-1.410.087	-18,1%
Redescuento	119.253.205	23.650.029	95.603.176	404,2%
Descuento de Actas	723.571	723.571	0	0,0%
Descuento de facturas	170.151.641	149.046.081	21.105.560	14,2%
Crédito fondo del agua	8.424.006	9.856.236	-1.432.229	-14,5%
Crédito CAF	17.203.809	17.046.164	157.645	0,9%
Rendimientos prestamos concedidos	23.649.156	18.788.820	4.860.336	25,9%
Menos: provisión de cartera	-86.545.697	-75.394.096	-11.151.601	14,8%
Operaciones a futuro	78.718.028	88.563.768	-9.845.739	-11,1%
Creditos a empleados y Exempleados	9.353.789	9.157.538	196.250	2,1%
Recursos entregados en Admon	24.801.022	9.960.211	14.840.811	149,0%
Cuentas por cobrar	8.573.141	2.238.217	6.334.924	283,0%
Menos: provisión otros deudores	-261.516	-248.993	-12.523	5,0%
Propiedades, planta y equipo	179.101.892	92.170.780	86.931.112	94,3%
Otros Activos	113.033.986	92.765.373	20.268.613	21,8%
Intangibles	7.612.194	13.226.477	-5.614.283	-42,4%
Valorizaciones	88.386.902	58.868.789	29.518.112	50,1%
Bienes recibidos en dacion de pago	15.456.753	17.971.174	-2.514.422	-14,0%
Otros	1.578.138	2.698.933	-1.120.794	-41,5%
TOTAL ACTIVO	1.576.056.710	1.403.636.476	172.420.235	12,3%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A MARZO 31 2015
 (Cifras en miles de pesos)

	Marzo 2015	Marzo 2014	Variacion \$	Variacion %
PASIVO				
Depósitos y exigibilidades	762.297.486	764.656.517	-2.359.030	-0,3%
A la vista	342.431.736	196.351.910	146.079.827	74,4%
A término	79.000.611	75.956.446	3.044.165	4,0%
Int por pagar Dep a termino	191.135	271.306	-80.171	-29,6%
En administración	340.674.004	492.076.855	-151.402.851	-30,8%
Obligaciones financieras	140.943.070	41.530.693	99.412.376	239,4%
Créditos de redescuento	120.898.661	23.702.494	97.196.168	410,1%
Crédito CAF	20.044.408	17.828.200	2.216.209	12,4%
Cuentas por pagar	55.080.838	7.401.895	47.678.943	644,1%
Obligaciones laborales	12.818.354	11.977.214	841.141	7,0%
Otros pasivos	48.776.096	51.398.071	-2.621.975	-5,1%
Recaudos a favor de terceros	9.461.519	10.529.019	-1.067.500	-10,1%
Avances y Anticipos recibidos	23.045.998	25.458.975	-2.412.977	-9,5%
Ingresos diferidos	6.838.804	7.063.786	-224.982	-3,2%
Provision para Litigios	9.429.775	8.346.290	1.083.485	13,0%
TOTAL PASIVO	1.019.915.845	876.964.389	142.951.455	16,3%
PATRIMONIO				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	300.539.027	287.162.502	13.376.525	4,7%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	88.386.902	58.868.789	29.518.112	50,1%
Superavit por met participacion patrim	8.304.563	5.289.233	3.015.330	57,0%
Resultados ejercicio anterior	54.546.155	71.565.921	-17.019.766	-23,8%
Excedentes del ejercicio	4.772.348	4.193.770	578.578	13,8%
TOTAL PATRIMONIO	556.140.866	526.672.087	29.468.779	5,6%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.576.056.710	1.403.636.476	172.420.234	12,3%


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
 Gerente General


ALEXA DIAGO GARCIA
 Subgerente Financiera


ADRIANA GUTIERREZ MORALES
 Directora de Contabilidad
 T.P. N°. 82060-T



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Enero 01 a Marzo 31 de 2015

(Cifras en miles de pesos)

	Marzo 2015	Marzo 2014	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	19.170.802	17.176.753	1.994.049	11,6%
Fomento	10.020.205	9.878.512	141.693	1,4%
Tesorería	69.906	102.134	-32.228	-31,6%
Redescuento	2.452.883	415.673	2.037.209	490,1%
Descuento de Actas	0	45.216	-45.216	-100,0%
Descuento de facturas	3.605.280	2.905.628	699.652	24,1%
Crédito CAF	213.400	233.817	-20.417	-8,7%
Comisiones	113.768	71.261	42.508	59,7%
Rendimientos financieros	2.475.092	1.412.538	1.062.554	75,2%
Valoracion del Portafolio	220.267	2.111.972	-1.891.705	-89,6%
Costo de los servicios financieros	(6.977.606)	(5.046.855)	-1.930.750	38,3%
Int sobre depositos y exig	(5.305.740)	(4.726.718)	-579.022	12,2%
Int Credito CAF	(114.153)	(99.064)	-15.090	15,2%
Int credito Redescuento	(1.557.713)	(221.074)	-1.336.639	604,6%
Excedente bruto por servicios financieros	12.193.196	12.129.897	63.299	0,5%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(3.597.909)	(3.601.407)	3.498	-0,1%
Generales	(2.122.329)	(1.999.286)	(123.043)	6,2%
	(5.720.238)	(5.600.693)	(119.545)	2,1%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	6.472.958	6.529.205	-56.246	-0,9%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(3.441.629)	(667.295)	-2.774.334	415,8%
Depreciación	(208.089)	(186.432)	-21.658	11,6%
Amortización	(81)	(81)	0	0,0%
	(3.649.800)	(853.808)	(2.795.992)	327,5%
Excedente/ Perdida operacional	2.823.159	5.675.397	(2.852.238)	-50,3%
Otros Ingresos				
Financieros	766.055	229.890	536.165	233,2%
Utilidad por venta inversiones tit	3.368.907	0	3.368.907	100,0%
Arrendamientos	383.181	360.532	22.649	6,3%
Extraordinarios	864.647	42.166	822.481	1950,6%
	5.382.789	632.587	4.750.201	750,9%
Otros Gastos				
Financieros	(6.218)	(7.688)	1.471	-19,1%
Diferencia en cambio	(1.556.321)	(423.948)	-1.132.373	267,1%
Aportes Interinstitucionales	(960.278)	(528.613)	-431.665	81,7%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(6.997)	(9.246)	2.248	-24,3%
Otros gastos ordinarios	(212.140)	(1.091.717)	879.578	-80,6%
Ajuste de ejercicios anteriores	(689.891)	(53.000)	-636.891	1201,7%
Extraordinarios	(1.755)	(2)	-1.753	100,0%
	(3.433.599)	(2.114.214)	(1.319.385)	62,41%
Excedente neto	4.772.348	4.193.770	578.578	13,8%

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Gerente General

ALEXA DIAGO GARCIA
Subgerente Financiera

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora de Contabilidad
T.P. N°. 82060-T